
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020042400143

143

Nº 78, sexta-feira, 24 de abril de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.364, DE 23 DE ABRIL DE 2020

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizadas em 06/11/2019 e
18/03/2020

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em 06/11/2019 e 18/03/2020.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL BORGES HAYNE
Presidente da Comissão Técnica

Substituto

ANEXO I

1 - Processo: 71000.054554/2019-93
Proponente: Associação Atlética Desportiva Recreativa Cultural e Educacional Estrela Dalva
Título: BEAUTY RUN
Registro: 02SP117192013
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 86.964.608/0001-51
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.185.285,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0584 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 48817-8
Período de Captação até: 18/03/2022

2 - Processo: 71000.050675/2019-66
Proponente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE
Título: Cidadania em Movimento
Registro: 02RS013432007
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 88.505.821/0001-20
Cidade: Três de Maio UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 196.175,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0682 DV:3 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 25430-4
Período de Captação até: 18/03/2022

3 - Processo: 71000.053644/2019-67
Proponente: Instituto Gabriel Medina
Título: Instituto Gabriel Medina Ano 4
Registro: 02SP155182016
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 23.686.783/0001-04
Cidade: São Sebastião UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.806.199,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0715 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 51154-4
Período de Captação até: 18/03/2022

4 - Processo: 71000.034649/2019-91
Proponente: Instituto Superar
Título: Formação para Inclusão - Ano II
Registro: 02RJ032742008
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.986.683/0001-00
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 597.745,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 52928-1
Período de Captação até: 06/11/2021

5 - Processo: 71000.054833/2019-57
Proponente: Ong Elite Sport Academy Brasília Sport Race
Título: Escola de Pilotagem do Brasília kart
Registro: 02DF174072018
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.196.179/0001-79
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 429.190,49
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2863 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 431168-X
Período de Captação até: 18/03/2022

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo Nº 71000.053171/2019-06
No Diário Oficial da União nº 66, de 06 de abril de 2020, na Seção 1, página 33

que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1363/2020, ANEXO I, onde se lê: Valor aprovado para
captação: R$ 1.118.387,67, leia-se: Valor aprovado para captação, após recurso aprovado
na Reunião da Comissão Técnica da Lei de Incentivo ao Esporte, realizada em 15 de abril
de 2020, no valor de R$ 1.218.855,66.

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 298, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA - SUBSTITUTO, no uso
de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 541, de 27 de julho de 2016
e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela
Lei 8.313/91, Decreto 5.761/06 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de
obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ODECIR LUIZ PRATA DA COSTA

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
202016 - BATATINHA QUANDO NASCE...
DENISE BARROS HUSSEIN
CNPJ/CPF: 107.040.736-41
Processo: 01400001983202011
Cidade: Araxá - MG;
Valor Aprovado: R$ 199.824,30
Prazo de Captação: 24/04/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Será realizado um evento com apresentação de Teatro de Bonecos
realçando as tradições e costumes do homem simples do interior de Minas Gerais, além
da realização de diversas ações culturais às quais serão promovidas ao longo de 04 dias
de eventos. Essas ações serão pautadas em diversas apresentações como o Teatro de
Bonecos, Orquestra de viola (formada por pessoas em sua maioria de 3° idade),
teatralização de poemas e atividades lúdicas com brincadeiras infantis.

202017 - Bafafá
GUANABARA PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ/CPF: 20.985.209/0001-69
Processo: 01400001984202058
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 550.728,75
Prazo de Captação: 24/04/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto cultural trata da circulação do espetáculo "Bafafá" que
retrata o protagonismo feminino na atuaçãode diferentes papéis em suas vidas. A
produção que integra música, humor e participação da plateia deverá circular por 5
estados brasileiros, ampliando assim o acesso a discussão sobre essa temática.

202018 - Cartas para Gonzaguinha
SOPRO - ESCRITORIO DE CULTURA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 16.877.605/0001-03
Processo: 01400001985202001
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 1.267.386,00
Prazo de Captação: 24/04/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto Cartas para Gonzaguinha é um espetáculo de teatro
musical, de texto autoral com cançõess do Gonzaguinha, incluindo uma inédita e seus
grandes sucessos como: O que é, o que é, Grito de Alerta, Explode Coração e
Sangrando. É também uma homenagem a um dos maiores cantores e compositores do
Brasil, que deixou uma indiscutível contribuição para a música brasileira. O projeto
realizou mais de um temporada do espetáculo no Rio de Janeiro e agora pretende
realizar temporada em São Paulo.

202019 - Quarta Doze e Trinta - UFMG
FUNDAÇÃO RODRIGO MELLO FRANCO DE ANDRADE
CNPJ/CPF: 31.605.058/0001-92
Processo: 01400001986202047
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 144.474,00
Prazo de Captação: 24/04/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realização de programação comemorativa de 40 anos do
projetoQuarta Doze e Trinta, realizado pela Diretoria de Ação Cultural (DAC) - UFMG. O
projeto configura-se como divulgação cultural das produções artísticas dos membros da
comunidade interna e externa à UFMG, na cidade de Belo Horizonte em Minas Gerais.
OQuarta Doze e Trintaobjetiva compartilhar ações culturais relevantes que propiciem o
desenvolvimento, a divulgação e a produção cultural, a formação do público e o
aprimoramento de sua capacidade crítica, a partir da fruição de uma série de
apresentações culturais, em suas diversas linguagens - teatro, dança, música,
performance, artes visuais e cênicas, entre outras. Dessa forma, ofereceremos ao
público em geral acesso a programação artístico-cultural de excelência, inteiramente
gratuita.

202020 - Cultura e Arte 2020: Plano Anual de Atividades Culturais da Universidade
Estadual do Centro-Oeste Â- Unicentro
UNICENTRO - Universidade Estadual do Centro-Oeste
CNPJ/CPF: 77.902.914/0001-72
Processo: 01400001987202091
Cidade: Guarapuava - PR;
Valor Aprovado: R$ 551.959,65
Prazo de Captação: 24/04/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: A proposta trata da apresentação do Plano Anual de Atividades
Culturais da Universidade Estadual do Centro-Oeste - Unicentro por meio de ações e
eventos de variadas atividades artístico-culturais que serão realizadas nos municípios e
regiões de abrangência da universidade. O plano anual contempla a realização de eventos
que já apresentam maturidade como o IV Festival Canta Aí, X Festival Unicentro da Canção,
XXIII Festival de Teatro, XXXIII Encontro da Arte Folclórica e lançamento da I Virada Cultural.
Além dos eventos específicos, inclui a manutenção de atividades contínuas como o Centro
de Exposições de Artes, um veículo adesivado de Cultura Itinerante e a manutenção de
realização de eventos, atividades e apresentações ao longo do ano nas áreas de música,
artes cênicas, cultura urbana e popular, dança, artes visuais, fotografia, cinema e literatura,
conforme demandas da comunidade universitária e da comunidade em geral.

202023 - Turnê Qual é meu nome, mamãe?
LORENA DE OLIVEIRA CHAGAS
CNPJ/CPF: 23.695.491/0001-38
Processo: 01400001990202013
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 198.071,88
Prazo de Captação: 24/04/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: "Qual é meu nome, mamãe?" é um espetáculo para toda família de
texto inspirado pelo premiado livro "My name is not Refugee" de Kate Milner, lançado
em 2016. O espetáculo mistura diversas linguagens artísticas, marca do trabalho do
grupo Cegonha - Bando de Criação. Nessa peça, a encenação faz uso de bonecos,
elementos de circo e animação digital em mapping para contar, com muita poesia e
ludicidade, a difícil trajetória de uma mãe e seu filho, desde quando tem de deixar seu
país de origem até achar um novo lugar para sobreviver. O projeto prevê a circulação
por três cidades do país, com apresentações a preço popular. Como ação formativa
cultural / contrapartida social será realizada uma oficina de animação gratuita em cada
cidade, com o propósito de passar o conhecimento do grupo na área para outros
artistas locais.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-24T03:30:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




